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 فقر کودک؛ علل و پیامدها

   کیمیا واعظی 1

   2 روناک سعیدنژاد

 هچکید

های چندگانه اقتصادی، آموزشی، بهداشتی و فرهنگی فقر و محرومیت: اشکال مختلف مقدمه

ها بر گذارد که هزینه این آسیبناپذیری بر کودکان هر جامعه باقی میهای روحی جبرانآسیب

ای که دارای چنین وضعیتی باشد، تحمیل خواهد شد. در حالی که پیشرفت قابل توجهی در جامعه

 گرفته است، بسیاری از کودکان در وضعیت مناسبی نیستند. کاهش فقر در سطح جهانی صورت 

این مقاله حاصل مرور متون، جستجوی اینترنتی و مطالعه اسنادی در مورد فقر کودک، علل  روش:

 ,SID, Masgiran, Iran Doc, Pubmedهای اطلاعاتی و پیامدهای آن است. با استفاده از پایگاه

Noormags, Civilica, ScienceDirect, elearnica and ProQuest  و با جستجوی کلید واژه-
های فقر، فقر کودک، عوامل فقر و پیامدهای فقر حد وسیعی از مجلات و مقالات منتشر شده به 

مورد  اند،افتهیانتشار  2019تا  1990 یهاسال یدر فاصله زمان منابعی کهاز دست آمد. استفاده 

 قرار گرفت. یمورد بررس یسیو انگل یبه زبان فارسمقاله  20حدود  تیدر نها توجه بود.

و  نییپا یفقر کودکان نقش دارد از جمله: رشد اقتصاد یریدر شکل گ یمختلف ملعوا ها:یافته

 شیفرسا ن،یوالد لاتیتحص ،یتیعوامل جمع ت،یدرآمد، بهداشت و درمان، جنس عیدر توز ینابرابر

مزمن،  یها یماریضعف سلامت و ب ییبالا زانیفقر کودکان م یامدهایخانوار، مهاجرت و از پ

و  یاست که رشد جسمان لیقب نیو از ا تیانزوا و محروم ،یاختلالات رفتار شیاافز استرس و فشار،

 .دهدیقرار م ریکودکان را تحت تأث اجتماعی – یروان

این حوزه  ای است که هنوز در سراسر جهان وجود دارد؛ بنابراین مطالعه درفقر کودک پدیده بحث:

ها و اقدامات مناسب، دهد؛ تا با اتخاذ سیاستگذاران قرار میتری در مقابل سیاستتصویر روشن

 برای رفع رنج و محرومیت کودکان گام بردارند.

 فقر، فقیر، فقر کودک، علل فقر، پیامدهای فقر واژگان کلیدی:

                                                           
 kvaezi3000@gmail.com  مددکاری اجتماعی )نویسنده مسئول( ایمیل:کارشناس ارشد . ۱

 ronaksaeidnajhad@gmail.comايميل:  کارشناس ارشد مشاوره عمومی.. ۲
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 مقدمه و بیان مسأله

های اجتماعی ای است که در تاریخ بشر قدمت دیرینه دارد و حاصل نابرابریکلی پدیدهفقر در نگاه 

وارد ادبیات  1989است. موضوع فقر کودک پس از برگزاری کنوانسیون حقوق کودکان در سال 

ماده بود که حقوق آنان را به رسمیت شناخت  54اقتصادی دنیا شد. کنوانسیون حقوق کودک دارای 

های کودک، : عدم تبعیض، رعایت منافع کودکان، حق زیست و رشد، توجه به دیدگاهو عبارتند از

های مدنی، حق آموزش حق برخورداری از حمایت، حق تأمین، حق بهداشت، حق مشارکت و آزادی

 (.117: 1390و ... )پرستش، 

-ن ارتباط میخورد. در ایبا توجه به اصول نامبرده، موارد نقض کودک در دنیا همواره به چشم می
گیرند، کودکانی که مورد تبعیض جنسیتی در توان از کودکانی که مورد خشونت والدین قرار می

گیرند، کودکانی که از مدرسه بازمانده و یا به دلایل فقر فرهنگی و خانواده و یا جامعه قرار می

کار و خیابان و ... دهند. کودکان طلاق، کودکان اقتصادی در سن کودکی به ازدواج اجباری تن می

زنند. اشکال کنند و در چرخه باطل فقر دور میها را تجربه میکودکانی هستند که انواع محرومیت

-های روحی جبرانهای چندگانه اقتصادی، آموزشی، بهداشتی و فرهنگی آسیبمختلف محرومیت
ای که دارای چنین عهها بر جامگذارد که هزینه این آسیبناپذیری بر کودکان هر جامعه باقی می

 وضعیتی باشد، تحمیل خواهد شد.

های دولت در مورد فقر کودک و افتد. درک دیدگاهفقر کودک و خانواده در خلأ سیاسی اتفاق نمی

کند دارای اهمیت است. دولت فدرال ها و خدمات فردی را عرضه میکه چگونه برنامه خانواده؛ و این

کند که فقر المللی به وضوح تصریح میهای بینضای کنوانسیونهای عمومی و اماز طریق قطعنامه

مجلس عوام کانادا به اتفاق آراء تصمیم به از بین بردن فقر  1989کودکان یک مسأله است. در سال 

گرفت. بیش از بیست سال گذشت اما فقر کودک هنوز از بین نرفته است. در  2000کودکان تا سال 

ای ندارد. آمارها این مدت تغییر کرده است، اما کاهش قابل ملاحظه حالی که نرخ فقر کودکان طی

کند )مرکز منابع بهترین کودک در فقر زندگی می 1کودک،  10دهد که از هر ( نشان می2007)

(. در حالی که پیشرفت قابل توجهی در کاهش فقر در سطح جهانی صورت گرفته 6: 2010، 1آغاز

ر وضعیت نامناسبی هستند. به عنوان مثال، آخرین ارقام فقر نشان است، بسیاری از کودکان هنوز د

درصد از  47دهند، تقریبا دهد در حالی که کودکان حدود یک سوم جمعیت جهان را تشکیل میمی

تر از این سن قرار دارند سال یا پایین 18های جدی هستند، افرادی که در معرض ابتلا به بیماری

  (.1: 2015، 2)یونیسف

                                                           
1. Unicef 

2. Best start resource center 
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نرخ فقر  نیبالاتر  ویبرخوردارند. در انتار یشتریاز فقر ب هایتاز جمع یره فقر ناهمگن است. برخچه

ی کودکان ن،ی. علاوه بر اشودیم دهید دیجد هایییتنها و کانادا نیوالد ها،یافراد معلول، بوم انیدر م

احتمال دارد فقر را تجربه کنند )مرکز  شتریب کنند،یم یدر جوامع دور افتاده و محروم زندگ که

آیند و در بسیاری از کودکان فقیر در خانوارهای فقیر به دنیا می (.11: 2015آغاز،  نیمنابع بهتر

کنند. به این های ساختاری، پا به پای فقر رشد میکشورهای در حال توسعه به دلیل نابرابری

-شوند و چرخه فقر همچنان به حرکت خود ادامه میترتیب، خانوارهای فقیر نسل آینده بازتولید می
کند و وضعیتی ای که کودک آن را تجربه میدهد. از این منظر مطالعه فقر کودک به معنای پدیده

است، حایز اهمیت  های یک زندگی انسانی ناتوانبرد و از دستیابی به حداقلکه در آن به سر می

شود و ین فقر کودک و عواملی که منجر به ایجاد آن میاست. بنابراین مطالعه حاضر با هدف تبی

 آورد، انجام شد.پیامدهایی که به بار می

 شناسیروش

این مقاله حاصل مرور متون، جستجوی اینترنتی و مطالعه اسنادی در مورد فقر کودک، علل و 

 ,SID, Masgiran, Iran Doc, Pubmedهای اطلاعاتی پیامدهای آن است. با استفاده از پایگاه

Noormags, Civilica, ScienceDirect, elearnica and ProQuest  و با جستجوی کلید واژه-
های فقر، فقر کودک، عوامل فقر و پیامدهای فقر حد وسیعی از مجلات و مقالات منتشر شده به 

وضوع مقاله به دست آمد و سپس مقالات با م 80دست آمد و مورد بررسی قرار گرفتند. ابتدا حدود 

مشابه، موازی و با عناوین تکراری از بررسی حذف شدند و مقالاتی که تأکیدشان بر فقر کودک بود، 

مورد توجه قرار گرفتند. در این مطالعه استفاده از جدیدترین منابع چاپ شده مورد تأکید بود و لذا 

شد. در نهایت حدود  اند، انتخابانتشار یافته 2019تا  1990های منابعی که در فاصله زمانی سال

 مقاله به زبان فارسی و انگلیسی مورد بررسی قرار گرفت. 20

 تعریف مفاهیم

برای تعریف فقر کودک، ابتدا لازم است تعاریفی از فقر داشته باشیم. فقر مفهومی است که به 

اجتماعی و  -های مختلف از سوی افراد تعریف شده است و با موقعیت شخصی، فرهنگیصورت

 ی افراد ارتباط دارد. اقتصاد

( تمام تعاریف صورت گرفته در خصوص فقر به نوعی محرومیت اشاره دارد. 1999) 1سن هیدگااز د

های متفاوت کاملا با ها و زمانبه عقیده وی محرومیت مفهومی نسبی است که ممکن است در مکان

 (.116: 1390هم فرق داشته باشند )پرستش، 

توان های جمعیتی را زمانی می( اعتقاد داشت که افراد، خانوارها و گروه1970 – 1960) ۱تانسند

ها و های غذایی، مشارکت در فعالیتفقیر به حساب آورد که با فقدان منابع برای کسب انواع رژیم

                                                           
1. Sen 
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تلاش کردند که  19در اواخر قرن  2شرایط و امکانات معمول زندگی مواجه باشند. بوت و روانتری

مطلق و نسبی تمایز قایل شوند. فقر مطلق به عنوان ناتوانی در کسب حداقل استاندارد بین فقر 

زندگی تعریف شده است و بنابراین بستگی به چگونگی تعریف معاش دارد و فقر نسبی به عنوان 

ناتوانی در کسب یک سطح معین از استانداردهای زندگی که در جامعه فعلی لازم یا مطلوب 

ود، تعریف شده است. بنابراین در تعریف فقر نسبی به نابرابری در توزیع درآمد و شتشخیص داده می

ثروت بیش از میزان مطلق درآمد افراد توجه می شود. برای دستیابی به عمق نابرابری در توزیع 

توان درصد کل درآمد دریافت شده توسط فقیرترین قشر درآمد )یا مصرف( بین افراد یا خانوارها می

را با درآمد دریافت شده توسط ثروتمندترین قشر مقایسه کرد. البته این مفهوم در کشورهای جامعه 

شود و طی زمان بر اثر تحولات اقتصادی نیز تغییر یافته های مختلف تعریف میمختلف به صورت

 (.80: 1393/ فطرس و قدسی، 209: 1388است )خداداد کاشی و حیدری، 

کنند از شود و همه افرادی که در یک خانواده زندگی میررسی میدر واقع فقر در سطح خانوار ب

شود. بنابراین همچون کودکان و سالمندان که منبع درآمد ندارند را شامل میوابستگان جمله 

شود )یونیسف، کنند، تعریف میهای فقیر زندگی میکودکان فقیر به عنوان کودکانی که در خانواده

کودکان، فقر را به صورت زندگی در محیطی که در آن به »ست که: (. یونیسف بر آن ا1: 2015

کنند. کودکانی که در شود؛ تجربه میتوسعه ذهن، فیزیک، عواطف و معنویات شان لطمه وارد می

کنند، از منابع مادی، معنوی و عاطفی لازم برای زنده ماندن، توسعه یافتن و  فقر زندگی می

-هایشان به طور کامل استفاده نمیق خود آگاه نیستند، از ظرفیتپیشرفت کردن محروم اند. از حقو
کنند و مثل بقیه اعضای خانواده در اجتماع مشارکت نمی کنند. به عبارت دیگر، تعریف یونیسف از 

فقر کودک بر مبنای حقوق انسانی، و البته با توجه به توافق نامه حقوق کودکان، این گونه است: فقر 

دامنه ای از خدمات و حمایت های مادی و اجتماعی است که برای بهزیستی کودک، محرومیت از 

کودک ضروری است. همچنین، مرکز تحقیق و سیاست گذاری فقر کودک، رشد کودک را بدون 

 داند:وجود عوامل زیر منجر به فقر کودک می 

 معاش کافی -

 فرصت هایی برای توسعه انسان -

 پرورش کودکساختار خانواده و جامعه برای حمایت و  -

 (.1389فرصت بیان )عباسیان و نسرین دوست،  -

های شود. در تعریففقر کودکان فقط با معیار قدرت اقتصادی خرید نیازهای اساسی تعریف نمی

شود. هنگامی که تر از فقر کودکان، از روشی چند بعدی برای محاسبه فقر استفاده میکاربردی

                                                                                                                                               
1. Townsand  

2. Booth & Rownetree 
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شود، فقط به دکان به موقعیت اجتماعی در نظر گرفته ای برای دستیابی کومحیط زندگی، زمینه

یابند که از نظر مراقبت برای شود، بلکه منابع و موضوعاتی اهمیت میهای مادی توجه نمیجنبه

زندگی کودکان حیاتی هستند. این منابع و موضوعات شامل سلامت، تغذیه، روابط برابر مثل سرمایه 

باشد )ابونوری و محمد مسایگان و مسکن کودکان میاجتماعی، روابط اجتماعی و وضعیت ه

 (.181: 1391حسینی، 

برای نخستین بار، جامعه جهانی برای تحقق وعده خود در پایان دادن به فقر، کودکان را در مرکز 

ها گیری فقر کودک اهتمام ورزید. این شاخصهایی برای اندازهتوجه قرار داد و با استفاده از شاخص

 عبارتند از:

گیری فقر پولی، نرخ فقر ملی است. کودکانی که ترین شاخص برای اندازهفقر پولی کودک: رایج -1

کنند، فقیر هستند. تر از خط فقر ملی زندگی میهایی با درآمد و میزان مصرف پاییندر خانواده

کشورهای با درآمد پایین و متوسط تمایل به استفاده از خط فقر مطلق دارند، در حالی که 

(. فقر درآمدی 2: 2015کنند )یونیسف، شورهایی با درآمد بالا از خطر فقر نسبی استفاده میک

شود )شادی طلب و عبارت است از محرومیت مادی که با معیار درآمد یا مصرف سنجیده می

کند که نیازهای اساسی (. فقر درآمدی خانواده شرایطی ایجاد می39: 1387حجتی کرمانی، 

ا و سرپناه تأمین نشود. کودکان به دلیل وابستگی به دیگران، از چرخه همچون لباس، غذ

پذیرند و قادر به تغییر شرایط خانواده تا ورود به مرحله بزرگسالی اقتصادی خانواده تأثیر می

(. فقر درآمدی بر تغذیه و سلامت جسمانی کودکان، 55: 1997، 1نیستند )بروکس گان و دانکن

و عاطفی کودکان، دستاوردهای تحصیلی کودکان، محیط خانوادگی، وضعیت شناختی، رفتاری 

ارتباط والدین با کودکان، سلامت روان والدین، وضعیت همسایگی و بسیاری موارد دیگر اثرگذار 

 (.66 -57: 1997است )همان، 

د چنانچه اشاره شد، درآمد خانواده تاثیرات ماندگاری بر بهزیستی کودکان و نوجوانان دارد. درآم

ها و دستاوردهای کودکان رابطه دارد و تاثیر خاص آن بر کودکانی که زیر خط فقر خانواده با توانایی

 (.68 -67: 1997کنند چشمگیرتر است )براکس گان و دنکس، زندگی می

تر از فقر کودکان، از روشی چند بعدی برای های کاربردیفقر چند بعدی: در تعریف -2

ای برای دستیابی کودکان به شود. هنگامی که محیط زندگی، زمینهمحاسبه فقر استفاده می

شود، بلکه منابع و های مادی توجه نمیموقعیت اجتماعی در نظر گرفته شود، فقط به جنبه

این منابع و  یابند که از نظر مراقبت برای زندگی کودکان حیاتی هستند.موضوعاتی اهمیت می

اشتی، سلامت، تغذیه، آموزش، روابط برابر مثل سرمایه دسترسی به خدمات بهد موضوعات شامل

باشند. بنابراین عامل فقر با اجتماعی، روابط اجتماعی و وضعیت همسایگان و مسکن کودکان می

                                                           
1. Brooks-Gunn & Duncan 
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/ ابونوری 215: 1388شود )خداداد کاشی و حیدری، عواملی بیش از معیار درآمد خانواده تعریف می

گیری فقر چند های بسیاری برای اندازهحال حاضر روش (. در182 -181: 1391و محمد حسینی، 

 MPIیونسیف )تجزیه و تحلیل محرومیت چندگانه(،   MODAبعدی کودکان وجود دارد از جمله 

( که در بسیاری از کشورها مورد BRISTOLای(، روش بریستول ))شاخص فقر چند مرحله

محرومیت افراد جامعه در قابلیت های شاخص فقر چند بعدی نشان دهنده  گیرد.استفاده قرار می

/ الکایر و 3-2: 2015اولیه انسانی است و الگوی متفاوتی از فقر درآمدی ارائه می کند. )یونیسف، 

 (.2: 1393روش، 

 گیری کرد عبارتند از:توان فقر را اندازهها میهای اجتماعی که با کمک آناما شاخص

 حداقل نیازهای اساسی -

شاخص تشکیل شده است، برخی از این  15که از  OECD1های مجموعه شاخص -

ها، بزرگسالان( درصد کودکانی ها عبارتند از:  امید به زندگی، نرخ مرگ و میر )نوزاد، بچهشاخص

های دبستان، تولید ناخالص داخلی سرانه، درآمد سرانه که دچار کم وزنی هستند، متوسط سال

 و ... خانوار، نرخ بیکاری، دسترسی به آب سالم

 1990شاخص توسعه انسانی: این شاخص ترکیبی را برنامه توسعه سازمان ملل در سال  -

 معرفی کرد که بر سه مقوله طول عمر، میزان آموزش و باسوادی و سطح زندگی استوار است.

شاخص فقر انسانی: این شاخص را نیز برنامه توسعه سازمان ملل معرفی کرد. این شاخص،  -

دهد. محرومیت از بعد از سه بعد طول عمر، دانش و سطح زندگی نشان میمحرومیت زندگی را 

سالگی بمیرند و محرومیت در دانش  4رود قبل از طول عمر بر حسب درصد افرادی که انتظار می

سواد و محرومیت در سطح زندگی از ترکیب سه متغیر درصد افرادی برحسب درصد افراد بالغ بی

ند، درصد افرادی که به خدمات بهداشتی دسترسی ندارند و درصد که به آب سالم دسترسی ندار

 (.133: 1384آید )ماهر، وزنی هستند به دست میای که دچار کمکودکان پنج ساله

شود با تری از آنچه پنداشته میها در هر کشور رابطه مستقیم و به مراتب قویعموما بار بیماری

یر به دلیل نداشتن درآمد کافی توان به دست آوردن غذا، های اقتصادی دارد زیرا انسان فقشاخص

گردد و از طرف مسکن و شغل مناسب را نداشته و به همین دلیل بیشتر در دام بیماری اسیر می

دیگر دسترسی کمتری نیز به خدمات سلامتی دارد و در نتیجه درآمد وی همواره رو به کاهش است 

ا بررسی وضعیت سلامتی در کشورهای توسعه یافته و در حال یابد. این امر بو این چرخه ادامه می

گردد. در اکثر کشورهای کمتر توسعه یافته و کشورهای در حال توسعه با کنترل توسعه ثابت می

های جسمی و ذهنی های واگیردار، ارتقای سلامت مادر و کودک و کاهش آثار معلولیتبیماری

                                                           
1. Organization for Economic Cooperation and Development 
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های اقتصادی این گونه کشورها أثیر قابل توجهی بر شاخصتوان تجامعه خصوصا افراد کم درآمد می

 (.134گذاشت )همان: 

 علل فقر کودک

عوامل بسیاری در ایجاد فقر نقش دارد. برخی ممکن است به دلیل تعلق به یک نژاد، طبقه و یا 

 (؛ بنابراین میزان فقر با توجه به1: 2005موقعیت خاص فقر را به ارث برده باشند )شهاب احمد، 

سن، ساختار خانواده، نژاد، زندگی در شهر، حومه شهر و یا مناطق روستایی تا حد بسیار زیادی 

گیری فقر (. در این بخش به برخی از عواملی که در شکل6: 1992، 1متفاوت است )او او ام اس

 شود:کودکان موثرند اشاره می

عوامل در رفاه کودکان رشد ترین رشد اقتصادی پایین و نابرابری در توزیع درآمد: مهم -

اقتصادی، اشتغال و توزیع درآمد است. کند بودن رشد اقتصادی به همراه افزایش تورم و بیکاری 

شود. گردد. اما فقط رشد اقتصادی پایین، به فقر منجر نمیباعث افزایش فقر و کاهش رفاه می

وزیع درآمد ما شاهد افزایش بلکه گاهی حتی در شرایط رشد اقتصادی نیز به دلیل نابرابری در ت

 فقر و کاهش رفاه هستیم.

بهداشت و درمان: بهبود سلامت کودکان وابسته به کیفیت خدمات بهداشتی و سلامت و  -

های اساسی در ارائه ها به این خدمات است. عدم توجه کافی و فقدان حمایتدسترسی آن

باعث فرسایش تدریجی این زیر خدمات و نیز عدم تخصیص بودجه کافی برای تأمین این خدمات 

ها خواهد شد. شرایط اقتصادی و فرهنگی نامساعد خانوار، به احتمال زیاد کودکان را با ساخت

های های مادرزادی، عدم دسترسی به خدمات بهداشتی و دارویی، بیماریمشکلاتی نظیر بیماری

 سازد.های سلامتی مواجه میروحی و اشکال دیگر ناامنی

هایی مالی هایی چون اعتیاد، طلاق مشکلات عاطفی و محرومیتوار: معضلفرسایش خان -

در خانوارها باعث افسردگی، کاهش امید به زندگی و کاهش عزت نفس و بروز جرم و جنایت و 

شود. اگر چه نهادهای دیگری نیز در افزایش جرم و جنایت کودکان بزهکاری در کودکان می

های خانوار از نظر جنسیت، سن، ای دارد. ویژگیکنندهقش تعیینتردید خانواده نیز نموثرند، بی

تحصیلات، شغل سرپرست خانوار و بعد خانوار بر شرایط اقتصادی و فرهنگی خانوار و کودکان 

 تأثیرگذار است.

گذاری صحیح به منظور تأمین امکانات عوامل جمعیتی: رشد جمعیت و عدم سیاست -

ش مشکلاتی چون بیکاری، فقر و مشکلات اجتماعی را به دنبال آموزشی، فرهنگی و تفریحی، افزای

 (.228 -227: 1389خواهد داشت )راغفر و همکاران، 

                                                           
1. Ooms 



 
 فقر کودک؛ علل و پیامدها■146

 

سطح تحصیلات پایین والدین: سطوح پایین آموزشی والدین عاملی اساسی برای کسب  -

رند تر از مدرک دیپلم دادرصد از کودکانی که والدینی با تحصیلات پایین 83درآمد پایین است. 

کنند و بیش از نیمی از کودکانی که والدینشان فقط هایی با درآمد پایین زندگی میدر خانواده

/ 5: 2009مدرک دبیرستان دارند، دارای درآمد پایین هستند )مرکز ملی کودکان فقیر، 

 (.59: 1390محمدزاده و همکاران، 

د در معرض مشکلات اقتصادی های دارای دو والهای تک والد در مقایسه با خانوادهخانواده -

دهد که ازدواج محافظت از ناامنی اقتصادی را تضمین بیشتری هستند. اما تحقیقات نشان می

-های کم درآمد زندگی میکند. از هر چهار کودک، یک کودک با والدین متأهل در خانوادهنمی
از نیمی از  ها بیشلاتینیای، اکثر کودکان کم درآمد و در میان کند. در مناطق روستایی و حومه

کنند. علاوه بر این اکثر افرادی که فقر را در بزرگسالی تجربه هل زندگی میکودکان با والدین متا

 اند. های متأهل رشد یافتهکنند، در خانوادهمی

دهند. در ایالات همچنین والدین مهاجر، شانس کودکان را برای زندگی در فقر افزایش می -

درصد از کودکانی  37درصد کودکانی که والدین مهاجر دارند، در مقایسه با  60متحده آمریکا 

اند، کم درآمد هستند )مرکز ملی کودکان ها در ایالات متحده آمریکا متولد شده که والدین آن

 (.5: 2009فقیر، 

کنند. جنسیت: بر اساس جنسیت، پسران در مقایسه با دختران، بیشتر در فقر زندگی می -

 -2013کردند که در سال )درصد پسران در فقر زندگی می 3/38(، 2005 -2006)در سال 

( در مقایسه با 2005 -2006درصد دختران در سال ) 3/34درصد رسید.  9/29( به 2012

( در 9( نسبت به دختران )8/10کردند. پسران )در فقر زندگی می 2012درصد در سال  7/26

 (.4: 2015ف، کنند )یونیسفقر شدیدتری زندگی می

به مقایسه بین المللی فقر میان مناطق کم توسعه و کشورهای توسعه یافته پرداخت و این کار  1یرمه

هایی چون تولید ناخالص داخلی، مصرف روزنامه، سطح سواد، امید زندگی و جز آن را با شاخص

های بالاترین گروه ( نگاه دیگری به فقر داشت. به گمان او سهم مصرف1977) 2انجام داد. کوزنتس

های درآمدی در کشورهای کم توسعه بیشتر از کشورهای پیشرفته است که این سهم در مورد گروه

های کم درآمد او نتوانست تفاوت قابل دفاعی را بین دو گروه از میان درآمد برعکس است. برای گروه

 (. 8-7: 1384کشورها بیابد )رئیس دانا، 
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2. kuzents 
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 پیامدهای فقر کودکان

ترین موانع بر اساس گزارش صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد )یونیسف( یکی از مهم

گیری میزان فقر کودکان ( دلایلی برای اندازه2008است. یونیسف ) های کودک، فقرتوسعه توانایی

 برشمرد که عبارتند از:

کودکان به احتمال بیشتر دچار فقر خواهند شد و به دلایل گوناگون در مقایسه با  -

ند و نقش ای متفاوتی دارپذیر هستند. برای مثال، کودکان نیازهای تغذیهبزرگسالان بیشتر آسیب

تواند محور به فقر میشان بسیار مهم است. یک رویکرد کودکدگیطی مراحل زنتحصیلات در 

 ها بسیار حیاتی است مشخص کند.نهایی را که برای کودکان و توسعه آنیاز

اگر کودکان در فقر رشد کنند، به احتمال زیاد در بزرگسالی نیز فقیر خواهند بود. به دلیل  -

بشری، فقر اغلب به صورت یک چرخه معیوب، کودکانی را های ساختاری در جوامع وجود نابرابری

دارد. ها را در کام خود نگه میکه از بدو تولد در دام خود گرفتار کرده است در بقیه عمر نیز آن

گیری کاهش فقر کودکان است. کاهش فقر در ای هدفموثرترین شیوه کاهش فقر در هر جامعه

 در زمان حاضر است.گیری کودکان فقیر بلندمدت مستلزم هدف

کودکان برای تأمین نیازهای اساسی خود به میزان زیادی به محیط اطراف خود از جمله  -

محور شان متکی هستند. محاسبات کودکتوزیع منابع در خانواده و والدین خود و اعضای جامعه

و بدین  از فقر از آن حیث حائز اهمیت است که به توزیع منابع اساسی مورد نیاز کودکان منجر

 شود.ترتیب بر نقش فقر در میان کودکان تأکید می

طور یک روش محاسباتی از فقر سرانجام این که یک تعریف جامع و عملی و همین -

توانند به ها میگذاران است که با استناد به آنکودکان، ابزار مناسبی برای دانشمندان و سیاست

پناه ها و راهبردهای کاهش فقر بپردازند )یزدانبندی سیاستبررسی اوضاع کودکان فقیر، صورت

 (.191 -190: 1389و زاغفر، 

فقر در دوران کودکی بسیار ویرانگر است و بر توسعه فیزیکی، شناختی و اجتماعی کودکان تأثیر 

مخرب می گذارد و سلامت جسمانی و روانی آنان را تضعیف می کند، آنان را در سطوح پایین 

دهد. در حالی که بزرگترین های بین نسلی فقر قرار میری و پایداری چرخهوتحصیل، کاهش بهره

-های بالایی میشود، جامعه نیز هزینههای فقر کودکان به طور مستقیم بر خود آنان وارد میهزینه
اندازد و به سلامت جامعه آسیب های زندگی کودکان را به مخاطره میپردازد. فقر کودک، فرصت

ها (. میلیون16: 2010/ مرکز منابع بهترین آغاز، 1، 2011/ یونیسف، 1: 2015یسف، رساند )یونمی

کنند به کنند، به دلیل تأثیرپذیری از محیطی که در آن زندگی میکودکی که در فقر زندگی می

هایی که در آن فقر متمرکز است، های فقیر در محلهپذیر هستند. تقریبا نیمی از خانوادهشدت آسیب

ها در تلاش برای زنده ماندن در جوامعی هستند که کنند. بسیاری از فقیرترین خانوادهی میزندگ
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گذاری اقتصادی و که فقر آنان کاهش یابد، به دلیل فقدان منابع عمومی، سرمایه اغلب به جای این

شود. جوامع درون شهری اغلب فاقد فرصت برای والدین هستند تا به قدرت سیاسی تشدید می

کنند اغلب های کم درآمد زندگی میهایی که در محلههای اجتماعی ملحق شوند. خانوادههشبک

های امن برای بازی و سرگرمی اند. فقدان مکانتوسط خشونت و جرم و جنایت محصور شده

های فقیر در سراسر ایالات متحده با آن مواجه هستند. کودکان، واقعیتی است که بسیرای از خانواده

هایی همچون کنند، کمتر احتمال دارد که در فعالیتهای فقیرنشین زندگی میی که در محلهکودکان

ها بعد از فراغت از مدرسه شرکت کنند. اقتصاد، اجتماع، بهداشت و عواملی ورزشی و سایر برنامه

شود که تأثیر منفی بر رشد فکری، عاطفی و دیگر باعث ایجاد فقر و محرومیت شدید و پایدار می

تواند از سه طریق بر خانواده و کودکان تأثیر (. فقر می708: 2003، 1جسمی کودکان دارد )وود

 بگذارد:

 استرس و فشار -

 انزوا و محرومیت  -

 تأثیر بلند مدت بر نوجوانان -

تایلور و مک دونالد2 )1998( دریافتند که کودکان 6 ساله در خانوادههای با درآمد کم، احساس 

وجود داشت: بیشتری داشتند و دارای علایمی بودند که به نسبت سایر کودکان کمتر در آنانانزوای   

 های خوب؛زندگی در محله -

 بازی با دوستان بعد از فراغت از مدرسه؛  -

 هایی چون ورزش و موسیقی؛پرداختن به فعالیت -

 (.3: 2005رفتن به تعطیلات )شهاب احمد،   -

 زندگی در فقر به ویژه فقر پایدار عبارتند از:برخی از ننایج بالقوه 

 ناتوانی در برآورده ساختن نیازهای اساسی مانند مسکن، خوارک، پوشاک؛  -

 های روانی برای همه اعضای خانواده؛ابتلا به بیماری  -

-افزایش استرس و فشار برای خانواده که سلامت جسمی و روانی خانواده را تحت تأثیر قرار می -
 دهد؛

 کاهش توسعه انسانی از قبیل رشد زودهنگام کودک؛ -

 (.16: 2010افزایش اختلالات رفتاری در کودکان و .... )مرکز منابع بهترین آغاز،  -

های مزمن در اند که فقر با میزان بالاتری از ضعف سلامت و بیماریمطالعات بسیاری نشان داده

بالای پذیرش در بیمارستان، معلولیت و میزان مرگ و کودکان همراه است. کودکان فقیر دارای نرخ 
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های پیشگیرانه، درمانی و اورژانسی ندارند و بیشتر از ها دسترسی کافی به مراقبتمیر هستند. آن

گیرند های تک والد، ناکارآمد و مسکن نامناسب تحت تأثیر قرار میطریق تغذیه نامناسب، خانواده

( نشان داد که خطر ابتلا به خشونت 2014) 1چی نوا و همکاران (. مطالعه بناو709: 2003)وود، 

هایی که در فقر علیه شریک جنسی، رشد اعتیاد و یا رفتارهای مجرمانه بین والدین، در خانواده

هایی با درآمد پایین، تعارض بین کنند، وجود دارد. همچنین در خانوادهمدت زندگی میطولانی

ها تأکید بر فشار بیش از حد بر افتد. تعارض میان نقششتر اتفاق میهای خانوادگی و شغلی بینقش

 (.152: 2014والدین برای تأمین نیازهای اقتصادی خانواده دارد )چو سانگ و همکاران، 

 گیرینتیجه

چنانچه اشاره شد فقر در دوران کودکی در مقایسه با دوران بزرگسالی به مراتب اثرات زیانبارتری بر 

گیرند، از نظر رشد رد. کودکانی که به طور مداوم در چرخه فقر و محرومیت قرار میگذاجای می

گذاری در شود که گاه جبران ناپذیر است. بنابراین سرمایهفیزیکی و شناختی دچار مشکلاتی می

 کودکان به منظور دستیابی به توسعه انسانی و پایدار حائز اهمیت است.

ریزی بلند فقر زدایی، حل مسأله فقر است که مستلزم برنامههای نکته نخست در اجرای سیاست

مدت است. به این منظور، روش بهینه کاهش فقر، اولویت بخشیدن به کاهش فقر کودکان است. 

توجهی به فقر بزرگسالان نیست. چرا که این دو شاخص البته توجه به فقر کودکان به معنای بی

گیری کاهش فقر کودکان اثرپذیری قر بزرگسالان با جهتهمواره به هم مربوط هستند. توجه به ف

های انسانی کشور، از راهی به جز گذاری بر سرمایهدهد. سرمایههای دولت را افزایش میسیاست

های انسانی گذاری در حوزه سرمایهرسیدگی به کیفیت زندگی کودکان میسر نیست. بنابراین سرمایه

های کافی برای خروج از فقر آنان و والدینشان کسب مهارت )کودکان( در کشور به نحوی که سبب

 -214: 1389پناه و راغفر، سازد )یزدانها را در بلند مدت دو چندان میشود، اثربخشی سیاست

215.) 

 شود که عبارتند از:هایی کلی برای کاهش تأثیر فقر درآمدی بر کودکان پیشنهاد میروش

اگر فقر غذایی موردنظر باشد، بر سلامت جسمانی و شناختی تاثیرات  ای به ویژههای تغذیهبرنامه -

 (68: 1997گذارد )براکس گان و دنکس، مفیدی بر جای می

تواند بر زندگی بسیاری از کودکانی که در فقر های حمایتی میهای درآمدی و برنامهسیاست -

ها مبنی بر بازنگری، تلاش برنامهکنند، تأثیر مستقیم داشته باشد. بیشترین اهمیت این زندگی می

های دارای فرزندان های اولیه کودکی است. اگر چه حمایت از خانوادهبرای حذف فقر به ویژه در سال

های اولیه کودکی برجای ها بر سالبزرگتر ممکن است امری مطلوب باشد، اما تاثیری که این حمایت

 (.68: 1997گذارد را ندارد )براکس گان و دنکس، می
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رشد  های موثر در کیفیتترین مقولهاصلی آموزش و پرورش و بهداشت کودکان جزتوجه اصلی به 

کی از های پایین سلامت و بهداشت در بین کودکان فقیر حاجسمی و روانی کودکان است. شاخص

عی پذیرترین قشرها هستند. اختصاص مناباین حقیقت است که این بخش از جامعه جزء آسیب

.گذاری در بخش آموزش و پرورش عمومی، یک ابزار محوری برای فقر زدایی استسرمایه عمومی و  
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